
تأملی درباره ایران
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دارای 6 فصل  اســت. کتاب نخستین جلد از پژوهشى است 
که نویســنده از سه دهه پیش درباره تاریخ اندیشه سیاسى قرون 
اخیــر و دوره های تجددخواهى در ایران آغاز کرده اســت. فصل 
اول گزارشــى از تاریخ صفویه و قاجاریه است. فصل دوم طرحى 
از نظریه دولت در ایران ارائه مى شــود و فصل های ســوم تا ششم 
شامل داده هایى است که بر پایه این بخش توضیح داده مى شود. 

تأملی درباره ایران

مکتب▪تبریز▪و▪مبانی▪ ▪
تجددخواهی

جواد▪طباطبایی▪ ▪
انتشارات▪مینوی▪خرد ▪
698▪صفحه ▪
210▪هزار▪تومان ▪

 
دفتر نخســت بخش دوم تأملى درباره ایران اســت و در قالب 
هشت فصل سازمان دهى شده است. نویسنده در این اثر به پدید 
آمدن آگاهى جدید در میان برخى از کارگزاران دارالسلطنه تبریز 
در زمان عباس میرزای قاجار، از جمله میرزاابوالقاســم قائم مقام 
فراهانــى و تاثیرات آن در تحولات آتى ایران اشــاره مى کند که به 
این ترتیب ضرورت اصلاحات در ایران شناسایى و در راستای آن 

گام هایى برداشته شد. 

تأملی درباره ایران

مبانی▪نظریه▪ ▪
مشروطه▪خواهی

جواد▪طباطبایی▪ ▪
انتشارات▪مینوی▪خرد ▪
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این اثر بخــش دوم از جلد دوم مجموعه »تأملى درباره ایران« 
اســت. با توجه به پردازش این بخش به برهه تاریخى مشــروطه، 
نویســنده نشــانه های بحران در نظام اســتبدادی را شناســایى 
مى کند و نشــان مى دهــد چگونه آگاهــى ملــى در دوران مورد 
بحث برای نخســتین بار شــکل مى گیرد. موضوع اصلاحات در 
ایــن کتاب هم دنبال شــده اســت. به ویژه نویســنده به موضوع 
اصلاحات دینى و نظریه مشروطه در میان اهل دیانت مى پردازد. 
وی همچنین دیدگاه های نو در حوزه های سیاسى و اقتصادی را 

مورد واکاوی قرار داده است.
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انحطاط
اندیشه ایرانی

در میان متفکرین ایرانى کمتر کســى 
طــى دهه های اخیــر دارای پروژه فکری 
و مطالعاتى مشــخص بوده و تلاش کرده 
است آثار خود را در آن راستا سازمان دهى 
کنــد و از درون آن حرفــى نو و فکری تازه 
بــه جامعه ایران عرضــه دارد. دکتر جواد 
طباطبایى اما این مهم را به خوبى انجام 
داده اســت و بیهوده نیســت کــه اگرچه 
اکنون ســال ها از انتشــار نخســتین آثار 
اســتاد مى گذرد اما ممکن نیست کسى 
سراغ حوزه اندیشه سیاسى در ایران برود 
و از مطالعه آثار ایشــان چه به منظور نقد 
یا پیگیری مســیر او بى نیاز باشد. رویکرد 
طباطبایى از آن جهت حائز اهمیت است 
که او و بعدها در همین مسیر شاگردانش 
تلاش بســیاری در فربه سازی آن داشتند 
و امروز بدون شک یکى از معدود نظریات 
منســجم و با روش شناســى مشخص در 

زمینه اندیشه سیاسى به شمار مى رود. 

درباره کتاب
کتاب »زوال اندیشه سیاسى« دومین 
اثــر تألیفى دکتــر طباطبایى بــه منظور 
پیگیری دیدگاه خود به اندیشــه سیاسى 
در ایران اســت و در ادامه کتاب »درآمدی 
بر تاریخ اندیشــه سیاســى در ایــران« به 
رشته تحریر درآمد. طباطبایى در این اثر 
کوشــیده تا نشــان دهد تجدد و انحطاط 
دو مفهوم به هم پیوسته است و در شرایط 
تصلب ســنت و امتنــاع اندیشــه، طرح 
یکى بدون دیگری امکان پذیر نیست. در 
مغرب زمین نیز تداوم اندیشــه و تجدد، از 
مجرای طرح نظریه انحطاط ممکن شده 
 اســت و بحران تجــدد و شکســت آن در 
ایــران، باید با توجه به امتناع طرح نظریه 
انحطاط درون نظامى از مفاهیم فلسفى 

فهمیده شود.
او امکان گسست از وضعیت انحطاط 
را نیــز تنهــا در متن اندیشــه ای پیرامون 
منطــق  از  گسســت  و  ســنت- تجدد 
ایدئولوژی میسر مى داند: طرح سنت در 
نسبت با اندیشــه تجدد و دوران جدید از 
مجرای تغییر موضع اساســى در آگاهى 
و پرداختــن بــه مبــادی، تنهــا موضعى 
اســت که مى تواند مودی به تجدید عهد 
با اندیشــه فلســفى نوآیین باشــد و این 

اندیشــه فلســفى نوآیین جز در مخالفت 
با ایدئولــوژی یعنى منطــق ایدئولوژی، 
نه ظاهر آن میســر نیســت. در این کتاب 
نویســنده نظری به تجربه مغــرب زمین 
داشــته، اگرچــه دربــاره ایــن تجربه به 
تصریح ســخنى نمى گوید. به علاوه این 
اثر زوال اندیشه سیاسى را نزد فیلسوفان 
بررسى کرده اســت و به زوال اندیشه نزد 

سیاست نامه نویسان نمى پردازد. 
کتاب دارای ســه بخش اصلى است و 
تلاش مى کند برخى از زوایای ناروشــن و 
ناشــناخته اندیشه سیاسى دوره اسلامى 
را بازنمایى کند. نویســنده در مقدمه این 
اثر خود را تاریخ نگار اندیشــه سیاسى در 
ایران نمى داند و معتقد است آن جا که به 
حوادث تاریخــى پرداخته، به ورای تاریخ 
و لاجــرم منطــق درونى اندیشــه و برآمد 
بســاط زوال آن نظــر دارد. نویســنده در 
این اثر بر آن است تا از ورای بحث درباره 
زوال اندیشه سیاســى به مفهوم بنیادین 
انحطاط تاریخى ایران گذر کند. این دفتر 
در حقیقــت آغازین تــلاش او برای طرح 
مفهوم انحطاط تاریخى و تدوین نظریه  ای 

درباره آن مفهوم است. 

سیاست در یونان
در بخــش نخســت کتاب، نویســنده 

ســراغ یونان رفته و اندیشــه سیاســى را 
در این قالب بررســى مى کند. نویســنده 
در آغــاز به بررســى زمینه زایش فلســفه 
سیاســى در یونان مى پــردازد. به اعتقاد 
وی زوال قــدرت شــاهى کــه ظل اللــه و 
فرهمند بود، به طور کلى فضای سیاسى 
و انسان یونانى و نیز دریافتى که از آن دو 
وجود دارد را دســتخوش دگرگونى کرد. 
در این دوره که دنیای یونانى و شــهرهای 
آن دستخوش دگرگونى های شتابان بود، 
فرمان روایى های شــاهى بســیار ضعیف 
بودند و آیین های دینى نیز نمى توانســت 
ابزار چیرگى باشــد. در اندیشــه سیاسى 
یونــان خودکامگــى تنهــا یکــى از انواع 
شیوه های فرمان روایى به شمار نمى آمد، 
بلکه مبین نظمى نابهنجار و نمودار برهم 
خوردن نظم کیهانى مبتنى بر دادگری و 

اعتدال میان اجزای آن بود. 
نویسنده در این بخش به طور اجمالى 
به تحولات تاریخى نخســتین شــهرهای 
یونانى از دیدگاه تاریخ اندیشــه سیاسى 
مى پردازد. به دنبال این تحولات نخستین 
فیلســوفان یونانى برخى از وجوه حیات 
سیاســى یونانى را مورد تأمل قرار دادند و 
در این قالب نویافته اقدام به اندیشه ورزی 
کردنــد. در آغــاز دوره اســلامى، به طور 
عمــده، نوشــته های سیاســى افلاطون 

مهدی فولادگر
گزارشگرحوزهکتاب

بن بست اندیشه
بازنمایی امتناع اندیشه در کتاب زوال اندیشه سیاسی ایران جواد طباطبایی


